
PATVIRTINA 

Šilalės lopšelio-darželio ,,Žiogelis“ 

direktoriaus 2025 m. kovo d. 

įsakymu Nr. Į- 

 

 

 

 

 

 

MOKYKLŲ VADOVŲ, JŲ PAVADUOTOJŲ UGDYMUI, UGDYMĄ 

ORGANIZUOJANČIŲ SKYRIŲ VEDĖJŲ, MOKYTOJŲ, PAGALBOS MOKINIUI 

SPECIALISTŲ PROFESINIŲ KOMPETENCIJŲ TOBULINIMO PROGRAMOS 

„IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ SOCIOKULTŪRINIO KRYPTINGUMO 

UGDYMAS PILIETINIŲ RENGINIŲ IR EDUKACINIŲ PROGRAMŲ KONTEKSTE“ 

 

I MODULIO – PRAKTIKUMO 

 

„IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ SOCIOKULTŪRINIO UGDYMO GALIMYBĖS 

PROJEKTINĖJE VEIKLOJE TAIKANT PILIETINES NUOSTATAS“ 

NUOSTATAI 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Praktikumas „Ikimokyklinio amžiaus vaikų sociokultūrinio ugdymo galimybės 

projektinėje veikloje taikant pilietines nuostatas“ atskleidžiamas per Respublikinį ikimokyklinio 

ugdymo įstaigų bendruomenių pilietiškumo ugdymo projektą „Saldūs arbūzų sapnai po saulės 

spinduliais“ (toliau – Projektas). Projekto nuostatai reglamentuoja projekto tikslą, uždavinius, 

atsakingus vykdytojus, dalyvius, socialinius partnerius, organizavimo ir vykdymo tvarką. 

2. Projekto aktualumas. Arbūzų auginimas gali tapti puikia priemone pilietiškumo 

ugdymui ikimokyklinio amžiaus vaikams, integruojant kitų tautų kultūrą. Šis procesas ne tik 

skatina vaikus pažinti ūkininkavimo pagrindus, bet ir suteikia galimybę susipažinti su skirtingų 

tautų tradicijomis bei vertybėmis: auginant arbūzus galima aptarti jų kilmę, svarbą įvairiose 

kultūrose. Vaikai, augindami arbūzus, praktiškai susipažįsta su augalų gyvenimo ciklu – nuo 

sėklos iki vaisiaus. Tai puiki galimybė išmokti apie augalų poreikius (vanduo, saulė, dirvožemis) 

ir gamtos procesus. Tokios temos padeda vaikams suvokti kultūrų įvairovę, ugdo pagarbą tautoms 

bei stiprina ryšį su savo šalimi. Praktinės veiklos (sodinimas, laistymas, derliaus nuėmimas) 

skatina bendruomeniškumą ir atsakomybę. Vaikai mokosi bendradarbiauti, dalintis užduotimis, 

rūpintis augalais. Diskutuojant apie tai, kaip skirtinguose šalyse auginami ir vartojami arbūzai 

vaikai mokosi tolerancijos ir ugdo supratimą, kad žmonės skiriasi, bet juos sieja bendri poreikiai 

ir vertybės. Vaikai išmoksta, kad jų veiksmai turi pasekmes, ir tai suteikia galimybę ugdyti 

atsakingą požiūrį ne tik į gamtą, bet ir į savo vaidmenį visuomenėje. Vaikai pradeda suprasti, kaip 

svarbu rūpintis savo aplinka ir kokią reikšmę turi jų veiksmai visiems. Vaikai, kurie nuo mažens 



mokosi apie tvarumą ir atsakomybę, vėliau gali tapti aktyviais piliečiais, kurie rūpinasi savo 

aplinka, remia aplinkosaugines, pilietines iniciatyvas ir dalyvauja vietos bendruomenių 

projektuose. Arbūzų auginimas suteikia puikią galimybę įtraukti vaikus į tokius procesus ir padėti 

jiems suprasti, kaip kiekvienas gali prisidėti prie geresnio pasaulio kūrimo, ugdo atvirumą ir 

pagarbą žmonių įvairovei. Skanaujant užaugintus arbūzus vaikai mokosi pasakoti arbūzų auginimo 

istorijas, jų reikšmę kitose kultūrose ir net mokosi užsienio kalbos žodžių, susijusių su šiuo 

vaisiumi. Tai padeda plėsti vaikų akiratį ir ugdyti jų smalsumą pasaulio atžvilgiu. 

Kviečiame į Projekto veiklas įsijungti Lietuvos švietimo įstaigas ir gyvai supažindinti 

vaikus su arbūzų sėklos keliu, kol ji tampa gardžiu vaisiu. 

II. PROJEKTO TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

3. Tikslas – plėsti Lietuvos Respublikos švietimo įstaigų bendruomenių pilietines 

vertybes ir atsakomybės jausmą per praktinę veiklą ir bendruomeniškumo skatinimą, įtraukiant 

juos į kasdienius veiksmus, kurie atspindi pilietines nuostatas ir vertybes, susijusias su 

gamtosauga, bendruomenės gerove ir atsakomybe. 

4. Projekto uždaviniai: 

4.1. skatinti vaikų pažinimą su kultūros, bendruomenės ir gamtos vertybėmis. 

Projektinių veiklų metu vaikai susipažins su vietos tradicijomis, gamtosaugos principais ir tvarumo 

idėjomis, kurie susiję su kasdieniu gyvenimu ir jų asmenine atsakomybe; 

4.2. ugdyti pilietinės atsakomybės jausmą. Siekiama vaikams suteikti supratimą, kaip 

jų veiksmai gali turėti įtakos ne tik jų aplinkai, bet ir bendruomenei. Skatinamos atsakomybės ir 

solidarumo vertybes; 

4.3. skatinti bendruomeniškumo ir tarpusavio pagalbos įgūdžius: Projekto metu vaikai 

mokysis dirbti komandoje, dalytis ir padėti vieni kitiems, gerbti skirtingas kultūras ir žmones; 

4.4. parengti vaikų aktyvumo ir įsitraukimo į arbūzų auginimo galimybes. Vaikai bus 

įtraukti į veiklas, kurios apima kasdienį arbūzų prižiūrėjimą; 

4.5. skatinti vaikų kūrybiškumą ir saviraišką. Vaikai bus skatinami kurti, dalytis savo 

idėjomis ir pasakojimais kaip auginami arbūzai, kokia jų reikšmė kitose kultūrose; 

4.6. prisidėti prie žaliųjų ugdymo erdvių kūrimo ir plėtotės švietimo įstaigų aplinkoje 

skatinant pažinti artimiausią aplinką ir ją kūrybiškai naudoti ugdymo procese; 

4.7. efektyvinti pedagogų ir šeimos bendradarbiavimą organizuojant ugdomąją 

veiklą; 

4.8. skatinti Lietuvos Respublikos švietimo įstaigų bendravimą ir bendradarbiavimą, 

siekiant geresnės ugdymo kokybės pilietiškumo aspektu. 

III. PROJEKTO DALYVIAI 

Projekte kviečiame dalyvauti Respublikos ikimokyklinio amžiaus vaikus, mokytojus, 

ugdytinių tėvelius ir kitus bendruomenės narius. 



IV. PROJEKTO VEIKLOS 

5. Respublikinis ikimokyklinio ugdymo įstaigų bendruomenių pilietiškumo ugdymo 

projektas „Saldūs arbūzų sapnai po saulės spinduliais“ įgyvendinamas per šias projekto veiklas: 

5.1. Praktinė veikla „Auginame arbūzus – pasaulio skonio įvairovė“. Rekomenduojamos 

sėklos Sugar Baby. Sugar Baby arbūzas subrandina vaisius labai anksti (apie 75 dienos). Arbūzai 

užauga iki 4-6 kg, apvalūs, iš išorės tamsiai juodos spalvos, raudonu minkštimu, traškūs, labai 

skanūs. Tai viena iš saldžiausių arbūzų veislių. Sugar Baby yra sausrai tolerantiškas arbūzas, 

atsparus stresinėms sąlygoms. Puiki veislė tiems, kurie pirmą kartą bandys užsiauginti arbūzą, nes 

tai, turbūt, pati nereikliausia veislė. Ideali veislė, jei ribota auginimo erdvė, greičiau sunoksta 

trumpomis vasaromis. Sėti apie balandžio pusę į indelius, kurių dydis apie vieną litrą. Prieš sėjant 

rekomenduotina sėklas sudaiginti. Sėklos pamirkomos vandenyje ar vandens ir kalio 

permanganato tirpale. Sudygusias sėklas perkeliame į vazonėlius su substratu. Geriausia naudoti 

daigams skirtą substratą. Daigelį sodinti į lauko žemę pasibaigus šalnoms apie gegužės 

pabaigą/birželio pradžią. Į vieną vazonėlį sodinti 1 sėklą. Dirvos paruošimas: ugdytiniai ją kasa, 

išlyginama, aptariama dirvos gyventojų (sliekų) nauda. 

5.2. Arbūzų sėklų sėjos – šventės organizavimas „Pamėginsim arbūzėlį užauginsim“. 

5.3. Praktinė veikla „Auga arbūzai - auga“. Vasarą vaikai kartu su pedagogu ar šeimos 

nariais prižiūri ir stebi augalus, fiksuoja jų augimą, tyrinėja lapų ir žiedų spalvą ir formą. Vaikai 

stebi arbūzuose gyvenančius vabalus ir aptaria, kurie naudingi, o kurie gali kenkti augalams. 

5.4. Renginys „Auginame arbūzus – pasaulio skonio įvairovė“. Organizuojama arbūzų 

ragavimo šventė. 

5.5. Praktinės veiklos - atliekamos įvairios užduotys su arbūzais, jų sėklomis. 

V. PROJEKTO ORGANIZAVIMAS IR TRUKMĖ 

6. Projekto organizatoriai – Šilalės lopšelis-darželis „Žiogelis“ adresas: Kovo 11-osios 

g. 22, Šilalė, el. paštas: ziogelis@inbox.lt. Projekto darbo grupė: ikimokyklinio ugdymo 

mokytojos: Sigita Bartkuvienė, Jovita Aužbikavičienė, Daiva Pilypienė, Monika Čapaitė, Kristina 

Kelpšienė, Ona Mikutienė, Ligita Sabockienė. 

7. Projekto trukmė. Projekto „Saldūs arbūzų sapnai po saulės spinduliais“ pradžia 2025 

m. balandžio 1 d., pabaiga 2025 m. spalio 1 d. 

Projekto nuostatai skelbiami Šilalės lopšelio-darželio internetiniame puslapyje 

http://www.silalesdarzelis.lt/, Facebook socialiniame tinklalapyje „AUKLĖTOJA 

AUKLĖTOJAI“ (idėjos, darbeliai, pamokėlių planai). 

VI. PROJEKTO ORGANIZAVIMAS IR TVARKA 

8. Būtina projekto dalyvių registracija. Projekto dalyviai registruojasi 

https://www.semiplius.lt/ sistemoje (Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą 

mailto:ziogelis@inbox.lt
http://www.silalesdarzelis.lt/
https://www.semiplius.lt/


organizuojančių skyrių, vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų profesinių kompetencijų 

tobulinimo programos „Ikimokyklinio amžiaus vaikų sociokultūrinio kryptingumo ugdymas 

pilietinių renginių ir edukacinių programų kontekste“, I modulis praktikumas „Ikimokyklinio 

amžiaus vaikų sociokultūrinio ugdymo galimybės projektinėje veikloje taikant pilietines 

nuostatas“ nuo 2025-04-01 iki 2025-04-30. Praktikumas mokamas, todėl skiltyje „kas mokės“ 

būtina nurodyti mokėtoją. 

9. Projekte dalyvauja: ikimokyklinių įstaigų vaikai, jų tėvai bei pedagogai. Projekto 

vykdymo etapai fiksuojami nuotraukose, kuriami koliažai, kurie talpinami į projektui sukurtą 

virtualią uždarą Facebook grupę „Saldūs arbūzų sapnai po saulės spinduliais“. Grupės nuoroda: 

https://www.facebook.com/groups/1703339567246267 

10. Kiekvieno etapo nuotraukos turi būti įkeltos iki nurodyto termino pabaigos. 

Pasibaigus projekto terminui, nuotraukų kelti nebegalima. Įkeliant nuotrauką, viršuje būtina 

nurodyti ugdymo įstaigos pavadinimą, miestą, rajoną, grupės pavadinimą, mokytojo vardą, 

pavardę. 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

11. Projekto organizatoriai pasilieka teisę publikuoti darbus įvairiuose leidiniuose, 

erdvėse ir tinklalapiuose. Dalyvavimas projekte reiškia dalyvių sutikimą, kad vykdomos veiklos 

būtų fotografuojamos nepažeidžiant bendrojo duomenų apsaugos reglamento nuostatų ir 

talpinamos organizatorių internetinėje svetainėje https://wwwsilalesdarzelis.lt/. 

12. Projekto dalyviai, publikuodami foto patvirtina, kad projekto dalyvių (vaikų, 

pedagogų ir kita) asmens duomenys ir veido atvaizdai buvo gauti teisėtai, nepažeidžiant apsaugos 

duomenų reikalavimų. Projekto dalyvių duomenys bus naudojami tik Projekto viešinimui. 

13. Dalyvavimas šiame Projekte reiškia autoriaus (-ių) sutikimą su visomis Projekto 

sąlygomis. 

14. Projekto organizatorius įsipareigoja neviešinti projekto dalyvių pateiktos asmeninės, 

kontaktinės informacijos. 

15. Projekto organizatorius esant būtinybei, pasilieka teisę keisti taisykles, dalyvavimo 

sąlygas. 

16. Kontaktiniai asmenys informacijai: ikimokyklinio ugdymo mokytojos Jovita 

Aužbikavičienė (tel.+370062293674, Sigita Bartkuvienė (tel.+37062038399, el.p. 

sigita.bartkuvienė@gmail.com ), el.p. jbutautaite@gmail.com ). 

http://www.facebook.com/groups/1703339567246267
https://wwwsilalesdarzelis.lt/
mailto:sigita.bartkuvienė@gmail.com
mailto:jbutautaite@gmail.com


DETALŪS METADUOMENYS 

Dokumento sudarytojas (-ai) Šilalės lopšelis-darželis „Žiogelis“ 

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO 

PROGRAMOS „IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ 

SOCIOKULTŪRINIO KRYPTINGUMO UGDYMAS 

PILIETINIŲ RENGINIŲ IR EDUKACINIŲ PROGRAMŲ 

KONTEKSTE“ I MODULIO – PRAKTIKUMO 

„IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ 

SOCIOKULTŪRINIO UGDYMO GALIMYBĖS 
PROJEKTINĖJE VEIKLOJE TAIKANT PILIETINES 

NUOSTATAS“ ORGANIZAVIMO DARBO GRUPĖS 

SUDARYMO IR NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

Dokumento registracijos data ir numeris 2025-03-27 Nr. Į-56 (1.4E) 

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo 

registracijos numeris 

- 

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0 

Parašo paskirtis Pasirašymas 

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Stasys Norbutas L.e.p. direktorius 

Parašo sukūrimo data ir laikas 2025-03-28 13:15 

Parašo formatas Einamojo galiojimo (XAdES-EPES) 

Laiko žymoje nurodytas laikas  

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016 

Sertifikato galiojimo laikas 2024-01-09 11:24 - 2029-01-07 23:59 

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų 

vientisumui užtikrinti 

- 

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1 

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 0 

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) - 

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) AUGINU IR RAGAUJU NUOSTATAI.docx 

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris - 

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas 

elektroninis dokumentas, pavadinimas 

Elpako v.20250312.1 

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio 

(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data) 

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2025-03-28) 

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją 

atspausdinęs darbuotojas 

2025-03-28 nuorašą suformavo Jovita Aužbikavičienė 

Paieškos nuoroda - 

Papildomi metaduomenys - 

 


